
PROCES VERBAL

/V

încheiat azi, 23 martie 2023, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Zalău, care s-a desfăşurat online si cu respectarea Hotărârii Consiliului Local 
239 din 29.07.2021.

nr.

La lucrările şedinţei Consiliului Local al Municipiului Zalău, din partea executivului 
Primăriei participă următorii: dl Ionel Ciunt - primarul municipiului Zalău, dl Călin-Cristian 

Poi*ţ “ administratorul public al municipiului Zalău, dna Claudia Ardelean — director Direcţia 

Administraţie Publică, dl Alexandru Pura - director Direcţia Patrimoniu, dna Mariana Cuibus
— director Direcţia Economică, dl Claudiu Chiş - director adj. Direcţia Economică, dna 

Mihaela Onuţan - director Direcţia Resurse Umane, dl Dănuţ Curea - director Direcţia
^ehnică, dl Vlad Petre - arhitect şef - Direcţia Urbanism, şefi serviciu din cadrul Primăriei 
Municipiului Zalău.
Invitaţi: dna Dorina Baboş - director Direcţia de Asistenţă Socială Zalău, dl Marcel Adridan
- director SADP Zalău, dl Claudiu Bujor - director SCM Zalău, dl Kulcsar Szabo Andras - 

director economic S.C. Citadin Zalău S.R.L., dna Seling Pop Rodica — manager Casa 

Municipală de Cultură, dl Vasile Stan - director Ocolul Silvic „Stejarul”.

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea pe site-ul Primăriei Municipiului 
Zalău, în data de 16.03.2023, a anunţului de convocare a Consiliului Local, întocmit în baza 
Dispoziţiei Primarului Municipiului Zalău nr. 689 din 16.03.2023, precum şi prin intermediul 
presei locale (ordinea de zi a şedinţei, informaţii privind data, locul, ora şedinţei au fost 
publicate integral în ziarul local Magazin Sălăjean).

Convocarea consilierilor la lucrările şedinţei s-a asigurat prin mijloace telefonice şi prin 
e-mail, în ziua de 16.03.2023, cu precizarea datei, orei şi a locului de desfăşurare a şedinţei. 
^ continuare, am consemnat următoarele:
Dl preşedinte Teodor Bălăjel
Declar deschise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, 
constatând că sunt prezenţi consilieri ai Consiliului Local al Municipiului Zalău, astfel încât 
consiliul să poată lucra valabil, cvorumul legal fiind de minim 11 consilieri locali.
Precizez că au fost convocaţi toţi consilierii locali.
Constat că sunt prezenţi 20 consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi poate începe 
lucrările.
A

In continuare, am consemnat următoarele:
Consilierii prezenţi sunt: dl consilier Teodor Bălăjel, dl consilier Dan Bercean, dl 

consilier loan Şerban, dl consilier Râul Dragoş, dl consilier Nicolae Fazakas, dl consilier 

Claudiu Breje, dna consilier Ramona Goga, dl consilier Alin Guler, dl consilier Alexandru 

Lakatos, dl consilier Florin Morar, dna consilier Mihaela Mureşan, dl consilier Gheorghe 

Taloş, dna consilier Ioana Tuduce, dl consilier Iulian Popiţ, dl consilier Mihai Cri şan, dl
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consilier Zoltân Takâcs, dna consilier Gabriela Olar, dl consilier Gheorghe Bancea, dna 

consilier Anda-Maria Ciobanu, dna consilier Amalia Găvriluţ.
Lipseşte: dl consilier Zsolt Miklos Bogdan.

Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Solicit avizul comisiilor de la preşedintele fiecărei 
pentru proiectele de hotărâri:
Dl consilier Iulian Popiţ- comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină 
şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe 
- aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, administrarea domeniului 
public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil.
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, muncă, 

otecţie socială şi sport - aviz favorabil.
na consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme ale 

minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
*

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
Supun la vot Procesul verbal al Şedinţei Consiliului Local al Municipiului Zalău din data de 
23 februarie 2023. Menţionez că la această şedinţă, desfăşurată cu prezenţă fizică, a lipsit dna 
consilier Amalia Găvriluţ.
Cine este pentru? - 19 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

*

Dl primar Ionel Ciunt - Vă rog să vă exprimaţi votul pentru ordinea de zi.
Proiectul de hotărâre numărul 21 s-a retras de pe ordinea de zi.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea punctelor înscrise pe aceasta.

Ordine de zi
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 23 martie 2023, ora 09:00

comisii.

t

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău şi bugetului 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aprobat pentru anul 2023, precum 
şi modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2023.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de încheiere al exerciţiului bugetar pe anul 
2022 al Municipiului Zalău.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatelor inventarierii patrimoniului public şi privat 
al Municipiului Zalău pe anul 2022.
4. Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului 
Zalău, aflate în administrarea Şcolii Gimnaziale „Gheorghe Lazăr” Zalău 
executării unor lucrări de reparaţii capitale.

, ca urmare a
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5.Proiect de hotărâre privind aprobarea casării, demolării şi valorificării materialelor rezultate 
ca urmare a desfiinţării construcţiilor situate pe str. Spicului - „Ferma Panic”, proprietatea 
privată a Municipiului Zalău, respectiv stabilirea locaţiei pentru implementarea proiectului 
"Centrul de colectare deşeuri cu aport voluntar în Municipiul Zalău”. 
b.Proiect de hotărâre privind completarea Anexei nr. 1 la Contractul de delegare nr. 26717 din 
12.07.2006 privind bunurile de retur transmise în concesiunea S.C. Compania de Apă Someş 
S.A. prin Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Bazinul Hidrografic 
Someş-Tisa în calitate de autoritate delegantă, cu bunurile recepţionate în baza Procesului- 
verbal nr. 11061/28.12.2022.
7. Proiect de hotărâre privind modificarea volumului de masă lemnoasă, stabilit pentru 
recoltare de către Ocolul Silvic „Stejarul” Zalău, pentru anul 2023, din fondul forestier 
proprietatea publică a Municipiului Zalău, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 458 
din 16 decembrie 2022.
8. Proiect de hotărâre privind modificarea listei cuprinzând bunurile de retur, proprietatea 
ublică a Municipiului Zalău, aferente serviciilor date în administrarea S.A.D.P. Zalău şi în
ncesiunea S.C. Citadin Zalău S.R.L., ca urmare a valorificării inventarului pe anul 2022 şi 

a Procesului V erbal de recepţie nr. 10257 dinl9.12.2022.
9. Proiect de hotărâre privind regularizarea taxei de reabilitare termică ce urmează a fi achitată 
de către proprietarii din blocul de locuinţe G164, ca urmare a finalizării lucrărilor de reabilitare 
termică.
10. Proiect de hotărâre privind modificarea programului anual de activitate al S.C. Citadin 
Zalău S.R.L., pentru activităţile de întreţinere, reparaţii curente şi reparaţii capitale străzi, 
întreţinere şi reparaţii colectare şi canalizare ape pluviale, întreţinere şi amenajare cursuri de 
ape necodificate, aprobat prin H.C.L. nr. 55/23.02.2023 - Anexai.
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de 
investiţii „Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din Municipiul Zalău - 
Etapa II”.
12. Proiect de hotărâre privind transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului în 
suprafaţă de 19 mp, identificat în C.F. nr. 68544 Zalău cu nr. cadastral 68544, situat în 

^inicipiul Zalău, B-dul Mihai Viteazu nr. 45, adiacent construcţiei „Spaţiu comercial P”, 
edificată pe terenul concesionat în baza contractului de concesiune nr. 52164 din data de 
21.11.2007, în favoarea noilor proprietari ai construcţiei.
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare între 
Municipiul Zalău şi S.C. Petron Energy S.R.L. pentru realizarea în comun a investiţiei de 
interes public „Realizare accese de pe B-dul Mihai Viteazul şi str. Fabricii, 
giratoriu, conform PUZ aprobat prin H.C.L. nr. 420 din 25 noiembrie 2022”.
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru Direcţia 
de Asistenţă Socială Zalău.
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti, aferente personalului didactic şi 
didactic auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de 
reşedinţă la locul de muncă şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru luna 
februarie 2023.
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii pentru Creşa „Voinicel” Zalău.

£

amenajare sens
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IV.Raportul Primarului municipiului Zalău privind starea economică, socială şi de mediu în 
Municipiul Zalău pentru anul 2022.
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului teren situat în Municipiul Zalău, 
identificat cu nr. cadastral 70204, în suprafaţă totală de 994 mp., proprietatea publică a 
Municipiului Zalău.
19. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune al Municipiului Zalău 
pentru cumpărarea imobilelor înscrise în Lista Monumentelor Istorice 2015 la poziţia 325, cod 
SJ-II-a-B-04986, cu denumirea „Ansamblul urban Strada 22 Decembrie 1989”, situate în 
municipiul Zalău, jud. Sălaj, str. 22 Decembrie 1989, nr. 59, reprezentând apartamentele nr. 1 
şi nr. 2.
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie. a preţului de pornire la licitaţie şi 
a caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 147,87 mc de masă lemnoasă 
fasonată provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.
21. RETRAS
22.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico economice întocmită de către 

®colul Silvic „Stejarul” Zalău în scopul efectuării unor lucrări de cultură şi de întreţinere a 

culturilor instalate în anii anteriori, 
proprietatea publică a Municipiului Zalău.
23 .Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului de valabilitate al documentaţiei de 
urbanism Plan Urbanistic Zonal „Zona Centrală”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Zalău nr. 108 din 03.04.2018.
24 .Proiect de hotărâre privind acceptarea unei donaţii fără sarcini, în domeniul public al 
Municipiului Zalău, identificat cu număr cadastral 72632, necesar asigurării tramei drumului 
public str. Lalelelor.
25. Proiect de hotărâre privind acceptarea unei donaţii fără sarcini, în domeniul public al 
Municipiului Zalău, identificat cu număr cadastral 67888, necesar asigurării tramei drumului 
public str. Ion Ghica.
26. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 11 mp., identificat
^ număr cadastral 75951, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada 
Iulian Domşa şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului 
Zalău.
27. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului necesar înscrierii dreptului de proprietate 
privată al Municipiului Zalău asupra imobilului - teren intravilan, fără sarcini, identificat cu 
număr cadastral 76015, necesar asigurării tramei drumului public Aleea Domniţa Bălaşa şi 
trecerea acestuia din domeniul privat al Municipiului Zalău în domeniul public.
28. Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Caiet de sarcini pentru activitatea de 
administrare, exploatare, întreţinere şi modernizare pieţe din municipiul Zalău.
29. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării fondului de dezvoltare, 
finalul anului 2019, de către S.C. Compania de Apă Someş S.A.
30. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între UAT 
Municipiul Zalău şi Clubul Sportiv Şcolar Zalău pentru depunerea şi implementarea 
proiectului ,,Dotarea cu mobilier şi echipamente a sistemului educaţional preuniversitar din 
Municipiul Zalău”, în cadrul Programului Naţional de Redresare si Rezilientă.

j , s

a se efectua în anul în curs pentru pădureanecesare

rămas neutilizat la
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31 .Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului Zalău în domeniul 
privat al municipiului Zalău, în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi valorificării, a 
bunului - Sistem de avertizare efracţie şi Modul GPRS BUS 
bazei materiale a unităţii de învăţământ preuniversitar de stat - Grădiniţa cu Program Prelungit 
nr. 5 Zalău.
32. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 4.2 la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Zalău nr. 11/31.01.2023, modificată prin Hotărârea Consiliului Local 
48/23.02.2023 privind aprobarea bugetului S.C. Citadin Zalău S.R.L. pentru anul 2023.
33. Proiect de hotărâre privind privind modificarea şi actualizarea Listei de investiţii pentru 
anul 2023, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 9/31.01.2023 
şi modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Zalău 
2023.
Diverse

monitorizare video, parte a

nr.

nr. 47 din 23 februarie

DI preşedinte Teodor Bălăjel - Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea punctelor 
'Wiscrise pe aceasta.

Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Vă solicit să anunţaţi interesul personal şi numărul 
proiectului de hotărâre la care aveţi un interes personal, astfel cum este definit de art. 228 la 
alin. 1 Cod administrativ şi la care nu veţi participa.
Dl consilier Mihai Crişan - La proiectul de hotărâre numărul 3, la proiectul de hotărâre 
numărul 6, la proiectul de hotărâre numărul 18 şi la proiectul de hotărâre numărul 29 
particip.
Dl consilier Florin Morar - La proiectul de hotărâre numărul 15 nu particip.
Dl consilier Gheorghe Bancea - La proiectul de hotărâre numărul 15 nu particip.
Dl consilier Claudiu Breje - La proiectul de hotărâre numărul 3, la proiectul de hotărâre 
numărul 6, la proiectul de hotărâre numărul 18 şi la proiectul de hotărâre numărul 29 
particip.
W consilier Iulian Popiţ — La proiectul de hotărâre numărul 4 nu particip.
^a consilier Carmen Olar - La proiectul de hotărâre numărul 15 nu particip.
Dna consilier Mihaela Mureşan - La proiectul de hotărâre numărul 4 nu particip.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - La proiectul de hotărâre numărul 7, la proiectul de hotărâre 
numărul 20 şi la proiectul de hotărâre numărul 22 nu particip.

*

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău şi bugetului 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii aprobat pentru anul 2023 
şi modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2023.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 

Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local 
al Municipiului Zalău şi bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri

nu

nu

precum
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propria, aprobat pentru anul 2023, precum şi modificarea listei de investiţii aprobată pentru 
anul 2023.

Se adoptă hotărârea nr. 64

S-a conectat dl consilier Zsolt Miklos Bogdan, astfel că prezenţa la şedinţă este de 21 
consilieri locali.

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de încheiere al exerciţiului bugetar pe anul 
2022 al Municipiului Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de
încheiere al exerciţiului bugetar pe anul 2022 al Municipiului Zalău.

*

Se adoptă hotărârea nr. 65

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatelor inventarierii patrimoniului public şi privat 
al Municipiului Zalău pe anul 2022.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 18 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Nu a participat la vot dl consilier Florin Morar, dl consilier Claudiu Breje, dna consilier 
Gabriela Olar.

18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea rezultatelor 
Wventarierii patrimoniului public şi privat al Municipiului Zalău pe anul 2022.

Se adoptă hotărârea nr. 66

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
4.Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului 
Zalău, aflate în administrarea Şcolii Gimnaziale „Gheorghe Lazăr” Zalău, ca urmare a 
executării unor lucrări de reparaţii capitale.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 19 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Nu a participat la vot dl consilier Iulian Popiţ şi dna consilier Mihaela Mureşan.
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Cu 19 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor 
proprietatea publică a Municipiului Zalău, aflate în administrarea Şcolii Gimnaziale
„Gheorghe Lazăr” Zalău ca urmare a executării unor lucrări de reparaţii capitale.

*

Se adoptă hotărârea nr. 67

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea casării, demolării şi valorificării materialelor rezultate 
ca urmare a desfiinţării construcţiilor situate pe str. Spicului - „Ferma Panic”, proprietatea 
privată a Municipiului Zalău, respectiv stabilirea locaţiei pentri implementarea proiectului 
"Centrul de colectare deşeuri cu aport voluntar în Municipiul Zalău”.
Iniţiator; Primarul Municipiului Zalău 
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii?
Dl consilier Alin Guler - Acest centru de colectare a deşeurilor nu ar putea avea o secţiune 
"jj! care să poată fi colectate şi resturile vegetale?

u toţi cetăţenii au spaţiu pentru compostare.
DI preşedinte Teodor Bălăjel — Din discuţiile pe care le-am avut cu cei de la Mediu, cei care 
gestionează acest tip de proiect va avea şi o zonă pentru colectarea deşeurilor vegetale. 
Cetăţenii o să meargă personal să îşi ducă deşeurile în centrul respectiv.
Dl consilier Alin Guler — Este un pas faţă de ce avem acum. Aceste centre nu sunt o povară 
pentru primărie.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Nu a participat la vot dl consilier Claudiu Breje.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea casării, demolării 
şi valorificării materialelor rezultate ca urmare a desfiinţării construcţiilor situate pe str. 
Spicului - „Ferma Panic , proprietatea privată a Municipiului Zalău, respectiv stabilirea 
locaţiei pentri implementarea proiectului” Centrul de colectare deşeuri cu aport voluntar în 
^unicipiul Zalău”.

«

Se adoptă hotărârea nr. 68

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
b.Proiect de hotărâre privind completarea Anexei nr. 1 la Contractul de delegare nr. 26717 din 
12.07.2006 privind bunurile de retur transmise în concesiunea S.C. Compania de Apă Someş 
S.A. prin Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Bazinul Hidrografic 
Someş-Tisa m calitate de autoritate delegantă, cu bunurile recepţionate în baza Procesului- 
verbal nr. 11061/28.12.2022.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 19 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Nu a participat la vot dl consilier Claudiu Breje şi dl consilier Mihai Crişan.
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Cu 19 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind completarea Anexei nr. 1 la 
Contractul de delegare nr. 26717 din 12.07.2006 privind bunurile de retur transmise în 
concesiunea S.C. Compania de Apă Someş S.A. prin Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa în calitate de autoritate delegantă, cu 
bunurile recepţionate în baza Procesului-verbal nr. 11061/28.12.2022.

Se adoptă hotărârea nr. 69

DI preşedinte Teodor Bălăjel
7.Proiect de hotărâre privind modificarea volumului de masă lemnoasă, stabilit pentru 
recoltare de către Ocolul Silvic „Stejarul” Zalău pentru anul 2023 din fondul forestier 
proprietatea publică a Municipiului Zalău, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 458 
din 16 decembrie 2022.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 
^ preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii?
^na consilier Gabriela Olar — Am fost să văd şi eu parcul din Brădet, unde am văzut că se 

taie foarte mulţi arbori. Se solicită în acest proiect de hotărâre suplimentarea cu aproximativ 
135 mc de masă lemnoasă, dar aici, în propunere, scrie că vor fi tăiaţi arbori uscaţi pe picior, 
în proporţie de 90% care sunt afectaţi de factori biotici, abiotici.
Ce am văzut acolo sunt nişte copaci foarte sănătoşi, nu ştiu care ar fi explicaţia logică, poate 
nu am înţeles eu bine.
Dl director Vasile Stan - Pădurea parc are o vârstă a arboretelui principal de 110 ani. în 
fiecare an marcăm aproximativ 60-80 de arbori care se usucă pe picior. Pe lângă această uscare 
fiziologică, apar şi arborii înclinaţi cu tendinţă de uscare. Coroborat cu proiectul de la APIA, 
unde avem voie să intervenim doar o dată pe an în aceste zone, am făcut, anul acesta, o marcare 
efectiv la toţi arborii uscaţi sau cu pericol de cădere. După cum aţi văzut şi în urma ninsorii, 
au fost arbori care au căzut pe carosabil, au căzut pe alei, nu cred că cineva îşi asumă riscul ca 
cineva să fie lovit din cauza acestor arbori.
^te ilogic să gândiţi că vrem să facem profit din pădurea parc Brădet.

consilier Gabriela Olar - Am fost şi am văzut că sunt tăiaţi foarte mulţi copaci drepţi, 
iar pe picioare sunt mulţi copaci înclinaţi care ar trebui tăiaţi.
Dna consilier Mihaela Mureşan - Am văzut şi eu acei copaci, m-am întâlnit şi cu cetăţeni 
care au văzut şi ei arborii, nu comentez, deoarece nu sunt specialist.
Ce se întâmplă cu echipamentele dejoacă de acolo şi cu amenajarea/întreţinerea parcului 
este într-o stare tocmai bună şi trebuie reamenajat.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel — Tocmai de asta am făcut operaţiile preliminare, iar parcul 
pădure Brădet are două zone: zona A, unde s-a intervenit la ora actuală asupra copacilor şi 
asupra a tot ce înseamnă arboretele de acolo şi zona B care este în alineamentul cu Centrul 
„Acasă”. O să venim cu echipamente noi.
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? — 16 voturi. împotrivă? — dna consilier Ramona Goga, dl consilier Alin 

Guler, dl consilier Zoltân Takâcs, dna consilier Gabriela Olar. Abţineri? - Nu sunt.
Nu a participat la vot dl consilier Teodor Bălăjel.

, nu
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Cu 16 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind modificarea volumului de 
masă lemnoasă stabilit pentru recoltare de către Ocolul Silvic „Stejarul” Zalău pentru anul 
2023, din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 458 din 16 decembrie 2022.

Se adoptă hotărârea nr. 70

DI preşedinte Teodor Bălăjel
8.Proiect de hotărâre privind modificarea listei cuprinzând bunurile de retur, proprietatea 
publică a Municipiului Zalău, aferente serviciilor date în administrarea S.A.D.P. Zalău şi îh 
concesiunea S.C. Citadin Zalău S.R.L., ca urmare a valorificării inventarului pe anul 2022 şi 
a Procesului Verbal de recepţie nr. 10257 din 19.12.2022.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.

Xine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
^u 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind modificarea listei cuprinzând 

bunurile de retur, proprietatea publică a Municipiului Zalău, aferente serviciilor date în 
administrarea S.A.D.P. Zalău şi în concesiunea S.C. Citadin Zalău S.R.L., 
valorificării inventarului pe anul 2022 şi a Procesului Verbal de recepţie nr. 10257 din 
19.12.2022.

ca urmare a

Se adoptă hotărârea nr. 71

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
9.Proiect de hotărâre privind regularizarea taxei de reabilitare termică ce urmează a fi achitată 
de către proprietarii din blocul de locuinţe G164, ca urmare a finalizării lucrărilor de reabilitare 
termică.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău

^1 preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt. 
cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind regularizarea taxei de 
reabilitare termică ce urmează a fi achitată de către proprietarii din blocul de locuinţe G164, 
ca urmare a finalizării lucrărilor de reabilitare termică.

Se adoptă hotărârea nr. 72

DI preşedinte Teodor Bălăjel
lO.Proiect de hotărâre privind modificarea programului anual de activitate al S.C. Citadin 
Zalău S.R.L., pentru activităţile de întreţinere, reparaţii curente şi reparaţii capitale străzi, 
întreţinere şi reparaţii colectare şi canalizare ape pluviale, întreţinere şi amenajare cursuri de 
ape necodificate, aprobat prin H.C.L. nr. 55/23.02.2023-Anexa 1.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
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Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Nu a participat la vot dl consilier Gheorghe Taloş.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind modificarea programului 
anual de activitate al S.C. Citadin Zalău S.R.L., pentru activităţile de întreţinere, reparaţii 
curente şi reparaţii capitale străzi, întreţinere şi reparaţii colectare şi canalizare ape pluviale, 
întreţinere şi amenajare cursuri de ape necodificate, aprobat prin H.C.L. nr. 55/23.02.2023- 
Anexa 1.

Se adoptă hotărârea nr. 73

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
11 .Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de 
investiţii „Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din Municipiul Zalău - 
Etapa II”.

^iţiator: Primarul Municipiului Zalău
^1 preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.

Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea executării 
lucrări suplimentare la obiectivul de investiţii „Modernizarea şi extinderea sistemului de 
iluminat public din Municipiul Zalău - Etapa II”.

unor

Se adoptă hotărârea nr. 74

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
12.Proiect de hotărâre privind transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului în 
suprafaţă de 19 mp., identificat în C.F. nr. 68544 Zalău cu nr. cadastral 68544, situat în 
municipiul Zalău, B-dul Mihai Viteazu nr. 45, adiacent construcţiei „Spaţiu comercial P”, 
edificată pe terenul concesionat în baza contractului de concesiune nr. 52164 din data de 
^. 11.2007, în favoarea noilor proprietari ai construcţiei.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind transmiterea dreptului de 
concesiune asupra terenului în suprafaţă de 19 mp., identificat în C.F. nr. 68544 Zalău cu nr. 
cadastral 68544, situat în municipiul Zalău, B-dul Mihai Viteazu nr. 45, adiacent construcţiei 
„Spaţiu comercial P” edificată pe terenul concesionat în baza contractului de concesiune nr.
52164 din data de 21.11.2007, în favoarea noilor proprietari ai construcţiei.

*

Se adoptă hotărârea nr. 75

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
13.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare între 
Municipiul Zalău şi S.C. Petron Energy S.R.L. pentru realizarea în comun a investiţiei de
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interes public „Realizare accese de pe B-dul Mihai Viteazul şi str. Fabricii, amenajare sens 
giratoriu, conform PUZ aprobat prin H.C.L. nr. 420 din 25 noiembrie 2022”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui 
Protocol de colaborare între Municipiul Zalău şi S.C. Petron Energy S.R.L. pentru realizarea 
în comun a investiţiei de interes public „Realizare accese de pe B-dul Mihai Viteazul şi str. 
Fabricii, amenajare sens giratoriu, conform PUZ aprobat prin H.C.L. nr. 420 din 25 noiembrie 
2022”.

Se adoptă hotărârea nr. 76

DI preşedinte Teodor Bălăjel
^4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei 
me Asistenţă Socială Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi 
a Statului de funcţii pentru Direcţia de Asistenţă Socială Zalău.

şi a Statului de funcţii pentru Direcţia

Se adoptă hotărârea nr. 77

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
15.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti, aferente personalului didactic şi 
didactic auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de 
reşedinţă la locul de muncă şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru luna 
" bruarie 2023. 
hiţiator: Primarul Municipiului Zalău

DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 18 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Nu a participat la vot dna consilier Gabriela Olar, dl consilier Gheorghe Bancea, dl consilier 
Florin Morar.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti 
aferente personalului didactic şi didactic auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru 
deplasarea din localitatea de reşedinţă la locul de muncă şi de la locul de muncă în localitatea 
de reşedinţă pentru luna februarie 2023.

Se adoptă hotărârea nr. 78

DI preşedinte Teodor Bălăjel
16.Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii pentru Creşa „Voinicel” Zalău.
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Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii?
Dl consilier Alin Guler - Ştim că anul trecut s-a adoptat o hotărâre, când s-a trecut, practic, 
în subordinea Inspectoratului Şcolar şi al Ministerului Educaţiei.
Pe când o să adoptăm şi trecerea efectivă din subordinea primăriei în subordinea Ministerului, 
atfel degrevând municipalitatea de nişte cheltuieli pe care momentan trebuie să le suportăm de 
la bugetul local.
Dl director Mihaela Onuţan — Până la această dată, există aceeaşi legislaţie în baza căreia 
creşele pot să rămână în subordinea Consiliului Local, ca şi instituţie fondatoare, respectiv 
Ministerul Educaţiei coordonator din punct de vedere metodologic, iar din punctul de vedere 
al asigurării cheltuielilor, acestea se fac în ceea ce priveşte cheltuielile de personal şi materiale 
din costul standard.
Intr-adevăr, prin Hotărâre de Consiliu Local, ţinând cont că nu a fost reglementată legislaţia la 
această dată, se asigură indemnizaţia de hrană, respectiv voucherele de vacanţă.
Alte cheltuieli suplimentare pentru această creşă, suplimentare faţă de o altă unitate de 

^Kvăţământ, nu sunt.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Nu a participat la vot dna consilier Amalia Găvriluţ.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii 
pentru Creşa „Voinicel” Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 79

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
17.Raportul Primarului Municipiului Zalău privind starea economică, socială şi de mediu în 
Municipiul Zalău pentru anul 2022.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.

%
1 preşedinte Teodor Bălăjel

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului teren situat în municipiul Zalău, 
identificat cu nr. cadastral 70204, în suprafaţă totală de 994 mp., proprietatea publică a 
Municipiului Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Nu a participat la vot dl consilier Mihai Crişan şi dl consilier Claudiu Breje.
Cine este pentru? - 19 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 19 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea dezlipirii 
imobilului teren situat în municipiul Zalău, identificat cu nr. cadastral 70204, în suprafaţă 
totală de 994 mp., proprietatea publică a Municipiului Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 80
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Dl preşedinte Teodor Bălăjel
19.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune al Municipiului Zalău 
pentru cumpărarea imobilelor înscrise în Lista Monumentelor Istorice 2015 la poziţia 325, cod 
SJ-II-a-B-04986, cu denumirea „Ansamblul urban Strada 22 Decembrie 1989”, situate în 
municipiul Zalău, jud. Sălaj, str. 22 Decembrie 1989, nr. 59, reprezentând apartamentele nr. 1 
şi nr. 2.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind neexercitarea dreptului de 
preemţiune al Municipiului Zalău pentru cumpărarea imobilelor înscrise în Lista 
Monumentelor Istorice 2015 la poziţia 325, cod SJ-II-a-B-04986, cu denumirea „Ansamblul 

Ijirban Strada 22 Decembrie 1989” situate în municipiul Zalău, jud. Sălaj, str. 22 Decembrie 
^989, nr. 59, reprezentând apartamentele nr. 1 şi nr. 2.

Se adoptă hotărârea nr. 81

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
20 .Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie. a preţului de pornire la licitaţie şi 
a caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 147,87 mc de masă lemnoasă 
fasonată, provenită din fondul forestier, proprietatea publică a Municipiului Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Nu a participat la vot dl consilier Teodor Bălăjel.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, 

^^preţului de pornire la licitaţie şi a caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii 
de 147,87 mc de masă lemnoasă fasonată, provenită din fondul forestier proprietatea publică 
a Municipiului Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 82

DI preşedinte Teodor Bălăjel
21. RETRAS

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
22.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico economice, întocmită de către 
Ocolul Silvic „Stejarul” Zalău în scopul efectuării unor lucrări de cultură şi de întreţinere a 
culturilor instalate în anii anteriori, necesare a se efectua în anul în curs pentru pădurea 
proprietatea publică a Municipiului Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
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DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Nu a participat la vot dl consilier Teodor Bălăjel.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea documentaţiei 
tehnico economice întocmită de către Ocolul Silvic „Stejarul” Zalău în scopul efectuării 
lucrări de cultură şi de întreţinere a culturilor instalate în anii anteriori, necesare a se efectua 
în anul în curs pentru pădurea proprietatea publică a Municipiului Zalău.

unor

Se adoptă hotărârea nr. 83

DI preşedinte Teodor Bălăjel
23 .Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului de valabilitate al documentaţiei de 
urbanism Plan Urbanistic Zonal „Zona Centrală”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Zalău nr. 108 din 03.04.2018. 

gipiţiator: Primarul Municipiului Zalău
^I preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.

Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind prelungirea termenului de 
valabilitate al documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal „Zona Centrală”, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 108 din 03.04.2018.

Se adoptă hotărârea nr. 84

DI preşedinte Teodor Bălăjel
24.Proiect de hotărâre privind acceptarea unei donaţii fără sarcini, în domeniul public al 
Municipiului Zalău, identificat cu număr cadastral 72632, necesar asigurării tramei drumului 
public str. Lalelelor.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 

^I preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Nu a participat la vot dl consilier Gheorghe Taloş.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind acceptarea unei donaţii fără 

domeniul public al Municipiului Zalău, identificat cu număr cadastral 72632, 
necesar asigurării tramei drumului public str. Lalelelor.
sarcini, m

Se adoptă hotărârea nr. 85

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
25.Proiect de hotărâre privind acceptarea unei donaţii fără sarcini, în domeniul public al 
Municipiului Zalău, identificat cu număr cadastral 67888, necesar asigurării tramei drumului 
public str. Ion Ghica.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
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Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind acceptarea unei donaţii fără 
sarcini, în domeniul public al Municipiului Zalău, identificat cu număr cadastral 67888, 
necesar asigurării tramei drumului public str. Ion Chica.

Se adoptă hotărârea nr. 86

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
26.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 11 mp., identificat 
cu număr cadastral 75951, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada 
Iulian Domşa şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului 
Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 

^1 preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
*ine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind emiterea acordului 
Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra 
terenului intravilan de 11 mp., identificat cu număr cadastral 75951, liber de sarcini, 
asigurării tramei drumului public strada Iulian Domşa şi trecerea acestuia din domeniul privat 
în domeniul public al Municipiului Zalău.

necesar

Se adoptă hotărârea nr. 87

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
27.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului necesar înscrierii dreptului de proprietate 
privată al Municipiului Zalău asupra imobilului - teren intravilan, fără sarcini, identificat cu 
număr cadastral 76015, necesar asigurării tramei drumului public Aleea Domniţa Bălaşa şi 

cerea acestuia din domeniul privat al Municipiului Zalău în domeniul public, 
hiţiator: Primarul Municipiului Zalău

Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru a fost adoptat proiectul de hotărâre privind emiterea acordului 
^ ■ " dreptului de proprietate privată al Municipiului Zalău asupra imobilului -
intravilan, fără sarcini, identificat cu număr cadastral 76015, necesar asigurării tramei 
drumului public Aleea Domniţa Bălaşa şi trecerea acestuia din domeniul privat al Municipiului 
Zalău în domeniul public.

necesar 
terenmscnerii

Se adoptă hotărârea nr. 88

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
28.Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Caiet de sarcini pentru activitatea de 
administrare, exploatare, întreţinere şi modernizare pieţe din municipiul Zalău.
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Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea noului Caiet de 
sarcini pentru activitatea de administrare, exploatare, întreţinere şi modernizare pieţe din 
municipiul Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 89

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
29 .Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării fondului de dezvoltare rămas neutilizat la 
finalul anului 2019, de către S.C. Compania de Apă Someş S.A.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt. 

u a participat la vot dl consilier Mihai Crişan şi dl consilier Claudiu Breje. 
ine este pentru? - 19 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

Cu 19 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării fondului 
de dezvoltare rămas neutilizat la finalul anului 2019, de către S.C. Compania de Apă Someş 
S.A.

4

Se adoptă hotărârea nr. 90

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
30.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între UAT 
Municipiul Zalău şi Clubul Sportiv Şcolar Zalău pentru depunerea şi implementarea 
proiectului „Dotarea cu mobilier şi echipamente a sistemului educaţional preuniversitar din 
Municipiul Zalău”, în cadrul Programului Naţional de Redresare şi Rezilienţă.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 

^1 preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
^ine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii 
Acordului de parteneriat între UAT Municipiul Zalău şi Clubul Sportiv Şcolar Zalău pentru 
depunerea şi implementarea proiectului „Dotarea cu mobilier şi echipamente a sistemului 
educaţional preuniversitar din Municipiul Zalău”, în cadrul programului Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă.

Se adoptă hotărârea nr. 91

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
31 .Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului Zalău în domeniul 
privat al municipiului Zalău, în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi valorificării, a 
bunului — Sistem de avertizare efracţie şi Modul GPRS BUS — monitorizare video, parte a
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bazei materiale a unităţii de învăţământ preuniversitar de stat - Grădiniţa cu Program Prelungit 
nr, 5 Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Nu a participat la vot dl consilier Gheorghe Taloş.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind trecerea din domeniul public 
al Municipiului Zalău în domeniul privat al municipiului Zalău, în vederea scoaterii din 
funcţiune, casării şi valorificării, a bunului - Sistem de avertizare efracţie şi Modul GPRS 
BUS - monitorizare video, parte a bazei materiale a unităţii de învăţământ preuniversitar de 
stat - Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 5 Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 92

preşedinte Teodor Bălăjel
^2.Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 4.2 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Zalău nr. 11/31.01.2023, modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
48/23.02.2023 privind aprobarea bugetului S.C. Citadin Zalău S.R.L. pentru anul 2023. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Nu a participat la vot dl consilier Gheorghe Bancea.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind modificarea anexei nr. 4.2 
la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 11/31.01.2023, modificată prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 48/23.02.2023 privind aprobarea bugetului S.C. Citadin Zalău 
S.R.L. pentru anul 2023.

Se adoptă hotărârea nr. 93

DI preşedinte Teodor Bălăjel
33.Proiect de hotărâre privind privind modificarea şi actualizarea Listei de investiţii pentru 
anul 2023, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 9/31.01.2023 
şi modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 47 din 23 februarie 
2023.
Acest proiect a fost completat cu Nota de completare nr. 22935/21.03.2023 la Referatul nr. 
22048/17.03.2023 şi Nota de completare nr. 22936/21.03.2023 la Raportul de specialitate 
22065/17.03.2023.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru ’ a fost adoptat proiectul de hotărâre privind modificarea şi actualizarea 
Listei de investiţii pentru anul 2023, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului

nr.
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Zalău nr. 9/31.01.2023 şi modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Zalău 
nr. 47 din 23 februarie 2023.

.*

Se adoptă hotărârea nr. 94

Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Discuţii?
Diverse
Dna consilier Mihaela Mureşan - Legat de Cinematograful „Scala”, mă bucur că s-a deschis, 
am fost, am văzut, aş avea de făcut două menţiuni: să se finalizeze site-ul primăriei ca să poată 
cetăţenii să achiziţioneze sau să facă rezervările pentru filme, am întâlnit situaţii şi la casa de 
marcat unde se făceau programări telefonice directe, nu ştiu cum, deoarece nu cred că există 
un număr pe site pentru a putea face acest lucru, în detrimetrul celor care stăteau la casa de 
bilete; de asta insist a se pune la punct site-ul, cred că ar creşte şi numărul persoanelor 
merge la film în aceste condiţii.

r cel de al doilea aspect pe care vreau să-l punctez, vorbesc de familii cu copii mai mici, 
unt filme dublate decât foarte puţine, poate am putea atrage toate categoriile de vârstă dacă 

am diversifica filmele, să nu fie doar subtitrate, ci şi dublate pentru copiii mai mici.
Di preşedinte Teodor Bălăjel - Se lucrează la site-ul respectiv şi ne dorim să se finalizeze 
cât mai repede.

care ar

€ nu

Dl consilier Gheorghe Taloş - Am avut o interpelare cu cetăţenii de pe strada Porolissum 
legată de lucrările care se execută pe străzile Porolissum - Ortelec. Dânşii m-au atenţionat că 
circulă maşini de mare tonaj, că sunt afectate locuinţele. Le-am dat explicaţiile necesare, dar 
nu ştiu dacă, efectiv, au înţeles că este deranj, pentru că efectiv se lucrează.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Acest traseu de drum judeţean 191C este un proiect care 
trebuie să se finalizeze până la data de 31.12.2023. Din discuţiile pe care le-am avut cu 
constructorul, partea de pietonizare merge bine, partea de drum judeţean 19IC nu merge aşa 
de bine din cauza constructorilor de reţele de apă şi canal, 

e aproximativ 1 km s-a asfaltat deja. Mai trebuie amplasate 5 staţii de pompare în carosabil, 
irma PFEIFFER este în insolvenţă şi trebuie să facem toate demersurile juridice 

deoarece nu ne putem permite să lăsăm străzile în situaţia în care se află astăzi.
4 necesare.

Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Discuţii?
Dacă nu mai sunt alte discuţii, declar şedinţa închisă, vă mulţumesc pentru participare şi vă 

doresc o zi frumoasă!

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
TEODOR BĂLĂJEL

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

A-BIANCA FAZACAŞ

D.R. U./S.A.M. U.Î.-C.F.G./F.C.


